
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 25.12.2024 № 657-п 

г. Иваново 

 

Об утверждении нормативов обеспечения государственных  

гарантий реализации прав на получение общедоступного 

и бесплатного общего образования, обеспечения дополнительного 

образования в муниципальных образовательных организациях  

и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения  

общего образования в частных образовательных организациях 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

В соответствии с Законом Ивановской области от 05.07.2013           

№ 66-ОЗ «Об образовании в Ивановской области» Правительство 

Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (приложение 1). 

2. Утвердить нормативы возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов (приложение 2). 

3. Утвердить нормативы обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 год и на плановый период                

2026 и 2027 годов (приложение 3). 

 



2 

4. Утвердить нормативы возмещения затрат на финансовое 

обеспечение получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов (приложение 4). 

5. Утвердить перечень малокомплектных муниципальных 

общеобразовательных организаций, для которых применяется норматив 

финансового обеспечения, учитывающий затраты, не зависящие 

от количества обучающихся, для расчета субвенций местным бюджетам 

в размере, необходимом для реализации основных общеобразовательных 

программ в части финансирования расходов на оплату труда работников 

общеобразовательных организаций, расходов на учебники, учебные 

пособия, средства обучения, игры, игрушки (за исключением расходов 

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляемых 

из местных бюджетов) (приложение 5). 

6. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Ивановской области от 28.12.2023 № 665-п «Об утверждении нормативов 

обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 

дополнительного образования в муниципальных образовательных 

организациях и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 

общего образования в частных образовательных организациях на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

7. Отменить постановление Правительства Ивановской области  

от 29.10.2024 № 521-п «Об утверждении нормативов обеспечения 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного общего образования, обеспечения 

дополнительного образования в муниципальных образовательных 

организациях и возмещения затрат на финансовое обеспечение получения 

общего образования в частных образовательных организациях на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

 

 

 

Губернатор  

Ивановской области  

 

С.С. Воскресенский 

consultantplus://offline/ref=F0DC5887B61642897A04493DCC3EC271E551563B2B59158B70792923B0951099C70060C0A7F9FD5BF8101Bx275M


3 

Приложение 1 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 25.12.2024 № 657-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

обеспечения государственных гарантий реализации  

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях,  

обеспечения дополнительного образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, обеспечения дополнительного образования в расчете на 

одного обучающегося в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  31 694 31 904 31 164 31 164 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

33 191 33 412 32 672 32 672 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

66 864 67 324 66 584 66 584 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

36 361 36 604 35 864 35 864 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

68 390 68 600 67 860 67 860 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

69 887 70 108 69 368 69 368 



4 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

основное общее образование 41 653 41 934 41 194 41 194 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

43 653 43 948 43 208 43 208 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

89 744 90 366 89 626 89 626 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

39 345 39 609 38 869 38 869 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

78 349 78 630 77 890 77 890 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

80 349 80 644 79 904 79 904 

среднее общее образование  47 420 47 742 47 002 47 002 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

49 712 50 050 49 310 49 310 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

36 361 36 604 35 864 35 864 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

84 116 84 438 83 698 83 698 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

86 408 86 746 86 006 86 006 



5 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

1 591 1 603 1 603 1 603 

2) в сельских населенных пунктах: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 76 414 77 165 76 425 76 425 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

83 131 83 951 83 211 83 211 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

96 551 97 506 96 766 96 766 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

52 101 52 607 51 867 51 867 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

113 110 113 861 113 121 113 121 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

119 827 120 647 119 907 119 907 

основное общее образование 95 914 96 862 96 122 96 122 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

110 369 111 464 110 724 110 724 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

129 910 131 202 130 462 130 462 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

56 454 57 003 56 263 56 263 



6 

обучения (очно-заочной)) 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

132 610 133 558 132 818 132 818 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

147 065 148 160 147 420 147 420 

среднее общее образование  103 226 104 249 103 509 103 509 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

126 142 127 396 126 656 126 656 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

52 101 52 607 51 867 51 867 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

139 922 140 945 140 205 140 205 

среднее  общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов)  

162 838 164 092 163 352 163 352 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

2 902 2 931 2 931 2 931 

3) в поселках: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 56 105 56 652 55 912 55 912 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

58 805 59 379 58 639 58 639 



7 

учебных предметов, предметных 

областей) 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

96 551 97 506 96 766 96 766 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

52 101 52 607 51 867 51 867 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

92 801 93 348 92 608 92 608 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

95 501 96 075 95 335 95 335 

основное общее образование 74 265 74 995 74 255 74 255 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

77 872 78 638 77 898 77 898 

основное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

129 910 131 202 130 462 130 462 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

56 454 57 003 56 263 56 263 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

110 961 111 691 110 951 110 951 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

114 568 115 334 114 594 114 594 



8 

среднее общее образование  84 781 85 617 84 877 84 877 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

88 913 89 791 89 051 89 051 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

52 101 52 607 51 867 51 867 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

121 477 122 313 121 573 121 573 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов)  

125 609 126 487 125 747 125 747 

реализация дополнительных 

общеобразовательных программ 

2 902 2 931 2 931 2 931 

2. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение общего образования в расчете на один класс-комплект 

в малокомплектной муниципальной общеобразовательной организации 

и муниципальной общеобразовательной организации, расположенной 

в сельском населенном пункте: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование 1 065 121 1 075 643 1 066 796 1 066 796 

основное общее образование 1 314 442 1 327 485 1 318 638 1 318 638 

среднее общее образование  1 377 817 1 391 501 1 382 654 1 382 654 

3. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации прав 

на получение дошкольного образования в расчете на одного обучающегося 

в муниципальных общеобразовательных организациях: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

в городской местности 

(дошкольное образование) 

49 927 50 049 47 825 47 825 

в сельских населенных пунктах 

(дошкольное образование) 

81 808 

 

82 011 78 305 78 305 



9 

в поселках 

(дошкольное образование) 

81 808 82 011 78 305 78 305 

4. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в муниципальной общеобразовательной организации: 

при реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ; 

при реализации основных общеобразовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования с учетом 

сочетания форм обучения (очно-заочной) в вечерних (сменных) 

муниципальных общеобразовательных организациях, учебно-

консультационных пунктах  при управлении Федеральной службы 

исполнения наказаний по Ивановской области на 2025 год – 2 045 рублей, 

2026 - 2027 годы – 1 305 рублей; 

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 

на 2025 год – 38 741 рубль, 2026 - 2027 годы - 38 001 рубль;   

при реализации основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях на 2025 - 2027 годы - 385 рублей.  

5. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на один 

класс-комплект в малокомплектной муниципальной общеобразовательной 

организации и муниципальной общеобразовательной организации, 

расположенной в сельском населенном пункте, на 2025 год –                         

23 958 рублей, 2026 - 2027 годы - 15 111 рублей. 



10 

Приложение 2 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 25.12.2024 № 657-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы 

возмещения затрат на финансовое обеспечение  

получения дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность  

по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на 2025 год  

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в расчете на одного обучающегося в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, расположенных: 

1) в городской местности: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  31 692 31 902 31 162 31 162 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

33 189 33 410 32 670 32 670 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

66 862 67 322 66 582 66 582 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

36 359 36 602 35 862 35 862 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

68 388 68 598 67 858 67 858 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

69 885 70 106 69 366 69 366 



11 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

основное общее образование 41 651 41 932 41 192 41 192 

основное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

43 651 43 946 43 206 43 206 

основное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

89 742 90 364 89 624 89 624 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

39 343 39 607 38 867 38 867 

основное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

78 347 78 628 77 888 77 888 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

80 347 80 642 79 902 79 902 

среднее общее образование  47 418 47 740 47 000 47 000 

среднее общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей) 

49 710 50 048 49 308 49 308 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

36 359 36 602 35 862 35 862 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

 

84 114 84 436 83 696 83 696 



12 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей  

с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

86 406 86 744 86 004 86 004 

2) в сельских населенных пунктах: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  76 412 77 163 76 423 76 423 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

83 129 83 949 83 209 83 209 

начальное общее образование  

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

96 549 97 504 96 764 96 764 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

52 099 52 605 51 865 51 865 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

113 108 113 859 113 119 113 119 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

119 825 120 645 119 905 119 905 

основное общее образование 95 912 96 860 96 120 96 120 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

110 367 111 462 110 722 110 722 



13 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

129 908 131 200 130 460 130 460 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

56 452 57 001 56 261 56 261 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

132 608 133 556 132 816 132 816 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

147 063 148 158 147 418 147 418 

среднее общее образование  103 224 104 247 103 507 103 507 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

126 140 127 394 126 654 126 654 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

52 099 52 605 51 865 51 865 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

139 920 140 943 140 203 140 203 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

162 836 164 090 163 350 163 350 

3) в поселках: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

начальное общее образование  56 103 56 650 55 910 55 910 



14 

начальное общее образование  

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей)  

58 803 59 377 58 637 58 637 

начальное общее образование 

(реализация адаптированных основных 

общеобразовательных программ) 

96 549 97 504 96 764 96 764 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

учетом сочетания форм обучения (очно-

заочной)) 

52 099 52 605 51 865 51 865 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

92 799 93 346 92 606 92 606 

начальное общее образование 

(реализация основных 

общеобразовательных программ с 

углубленным изучением отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей с применением дистанционных 

образовательных технологий для 

обучающихся детей-инвалидов) 

95 499 96 073 95 333 95 333 

основное общее образование 74 263 74 993 74 253 74 253 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

77 870 78 636 77 896 77 896 

основное общее образование (реализация 

адаптированных основных 

общеобразовательных программ)  

129 908 131 200 130 460 130 460 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

56 452 57 001 56 261 56 261 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

110 959 111 689 110 949 110 949 

основное общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

114 566 115 332 114 592 114 592 



15 

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

среднее общее образование  84 779 85 615 84 875 84 875 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, 

предметных областей) 

88 911 89 789 89 049 89 049 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной)) 

52 099 52 605 51 865 51 865 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных 

программ с применением 

дистанционных образовательных 

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

121 475 122 311 121 571 121 571 

среднее общее образование (реализация 

основных общеобразовательных  

программ с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов,  

предметных областей с применением 

дистанционных образовательных  

технологий для обучающихся детей-

инвалидов) 

125 607 126 485 125 745 125 745 

2. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в расчете на одного обучающегося в 

частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам: 
Наименование Сумма (руб.) 

с 01.01.2025 

по 30.09.2025 

с 01.10.2025 

по 31.12.2025 
2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 

в городской местности 

(дошкольное образование) 

49 923 50 045 47 821 47 821 

в сельских населенных пунктах  

(дошкольное образование) 

81 804 82 007 78 301 78 301 

в поселках 

(дошкольное образование) 

81 804 82 007 78 301 78 301 

3. Нормативы расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам: 



16 

при реализации основных общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования; 

основных общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов, предметных областей; при реализации 

адаптированных основных общеобразовательных программ; при 

реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования с учетом сочетания форм 

обучения (очно-заочной) на 2025 год – 2 043 рубля, 2026 - 2027 годы - 

1 303 рубля; 

ребенка-инвалида, находящегося на дистанционном обучении, 

на 2025 год – 38 739 рублей, 2026 - 2027 годы - 37 999 рублей;  

при реализации основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, на 2025 - 2027 годы - 381 рубль.  



17 

Приложение 3 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 25.12.2024 № 657-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

обеспечения государственных гарантий  

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 
 

1. Норматив обеспечения государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 

Наименование Сумма (руб.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

97 704 95 312 95 312 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

117 648 114 269 114 269 

в группе комбинированной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

117 924 114 531 114 531 

в группе компенсирующей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

272 326 261 282 261 282 

в группе общеразвивающей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

87 712 85 815 85 815 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

104 326 101 606 101 606 

в группе комбинированной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

104 555 101 824 101 824 



18 

в группе компенсирующей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

233 172 224 068 224 068 

в группе общеразвивающей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

82 746 81 095 81 095 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

97 704 95 312 95 312 

в группе комбинированной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

97 911 95 509 95 509 

в группе компенсирующей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

213 712 205 572 205 572 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

39 312 38 356 38 356 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

47 290 45 939 45 939 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

47 400 46 044 46 044 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

109 161 104 744 104 744 

2) в поселках и сельских населенных пунктах: 

Наименование Сумма (руб.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

124 064 121 107 121 107 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

148 993 144 800 144 800 

в группе комбинированной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

149 338 145 128 145 128 

в группе компенсирующей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

342 327 328 555 328 555 



19 

круглосуточного пребывания 

в группе общеразвивающей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

111 575 109 236 109 236 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

132 341 128 973 128 973 

в группе комбинированной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

132 628 129 246 129 246 

в группе компенсирующей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

293 388 282 040 282 040 

в группе общеразвивающей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

105 368 103 337 103 337 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

124 064 121 107 121 107 

в группе комбинированной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

124 323 121 352 121 352 

в группе компенсирующей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

269 065 258 923 258 923 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

49 857 48 673 48 673 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

59 828 58 151 58 151 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

59 966 58 282 58 282 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

137 162 131 653 131 653 

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 

оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 

компенсирующей направленности в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 - 2027 годы - 385 рублей. 

 



20 

Приложение 4 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 25.12.2024 № 657-п 

 

Н О Р М А Т И В Ы  

возмещения затрат на финансовое обеспечение  

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 

 

1. Норматив возмещения затрат на финансовое обеспечение 

получения дошкольного образования в частных дошкольных 

образовательных организациях, расположенных: 

1) в городской местности: 

Наименование Сумма (руб.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

97 700 95 308 95 308 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

117644 114265 114 265 

в группе комбинированной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

117 920 114 527 114 527 

в группе компенсирующей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

272 322 261 278 261 278 

в группе общеразвивающей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

87 708 85 811 85 811 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

104 322 101 602 101 602 

в группе комбинированной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

104 551 101 820 101 820 

в группе компенсирующей направленности с 233 168 224 064 224 064 



21 

10-часовым режимом пребывания 

в группе общеразвивающей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

82 742 81 091 81 091 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

97 700 95 308 95 308 

в группе комбинированной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

97 907 95 505 95 505 

в группе компенсирующей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

213 708 205 568 205 568 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

39 308 38 352 38 352 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

47 286 45 935 45 935 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

47 396 46 040 46 040 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

109 157 104 740 104 740 

2) в поселках и сельских населенных пунктах: 

Наименование Сумма (руб.) 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 

в группе общеразвивающей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

124 060 121 103 121 103 

в группе оздоровительной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

148 989 144 796 144 796 

в группе комбинированной направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

149 334 145 124 145 124 

в группе компенсирующей направленности с 

12-часовым режимом пребывания, 

круглосуточного пребывания 

342 323 328 551 328 551 



22 

в группе общеразвивающей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

111 571 109 232 109 232 

в группе оздоровительной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

132 337 128 969 128 969 

в группе комбинированной направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

132 624 129 242 129 242 

в группе компенсирующей направленности с 

10-часовым режимом пребывания 

293 384 282 036 282 036 

в группе общеразвивающей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

105 364 103 333 103 333 

в группе оздоровительной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

124 060 121 103 121 103 

в группе комбинированной направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

124 319 121 348 121 348 

в группе компенсирующей направленности с 

9-часовым режимом пребывания 

269 061 258 919 258 919 

в группе общеразвивающей направленности 

кратковременного пребывания 

49 853 48 669 48 669 

в группе оздоровительной направленности 

кратковременного пребывания 

59 824 58 147 58 147 

в группе комбинированной направленности 

кратковременного пребывания 

59 962 58 278 58 278 

в группе компенсирующей направленности 

кратковременного пребывания 

137 158 131 649 131 649 

2. Норматив расходов на материальные затраты в расчете на одного 

обучающегося в группах общеразвивающей направленности, 

оздоровительной направленности, комбинированной направленности, 

компенсирующей направленности в частных дошкольных 

образовательных организациях на 2025 - 2027 годы - 381 рубль. 



23 

Приложение 5 к постановлению 

Правительства Ивановской области 

от 25.12.2024 № 657-п 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

малокомплектных муниципальных общеобразовательных 

организаций, для которых применяется норматив финансового 

обеспечения, учитывающий затраты, не зависящие от количества 

обучающихся, для расчета субвенций местным бюджетам в размере, 

необходимом для реализации основных общеобразовательных 

программ в части финансирования расходов на оплату труда 

работников общеобразовательных организаций, расходов 

на учебники, учебные пособия, средства обучения, игры, игрушки 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг, осуществляемых из местных бюджетов) 

 

Наименование учреждения 

Верхнеландеховский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Мытская 

средняя школа 

Вичугский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Гаврилковская основная общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Старогольчихинская основная общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Чертовищенская основная общеобразовательная школа им.А.Д.Гусева» 

Гаврилово-Посадский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Бородинская средняя школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Непотяговская основная школа» 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

«Новосёлковская основная школа» 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Ратницкая 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Шекшовская основная школа» 

Заволжский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Воздвиженская основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Колшевская 

основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Новлянская 



24 

основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Есиплевская 

средняя общеобразовательная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Жажлевская 

основная общеобразовательная школа 

Ильинский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Гарская 

основная общеобразовательная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Щенниковская начальная общеобразовательная школа 

Кинешемский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Батмановская средняя 

общеобразовательная школа 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Решемская средняя 

общеобразовательная школа 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Шилекшинская 

основная общеобразовательная школа» 

Комсомольский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Иваньковская основная школа имени Героя Советского Союза 

Миловидова В.С. 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Октябрьская 

основная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Марковская 

основная школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Седельницкая основная школа имени Главного маршала авиации дважды 

Героя Советского Союза Новикова А.А. 

Лежневский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Воскресенская основная школа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Чернцкая 

средняя школа 

Лухский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Порздневская средняя школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Рябовская 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская основная школа» 

Палехский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Пановская 

средняя школа 

 



25 

Пестяковский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Нижнеландеховская основная школа 

Приволжский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Рождественская основная школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Толпыгинская основная школа 

Пучежский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Затеихинская 

школа» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Илья-Высоковская 

школа» 

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сеготская  

школа» 

Родниковский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Острецовская начальная школа-детский сад  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Парская 

средняя школа 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Сосновская 

средняя школа им.М.Я.Бредова 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Филисовская 

средняя школа 

Савинский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 

Воскресенская средняя школа 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение Горячевская 

средняя школа 

Тейковский муниципальный район  

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Большеклочковская средняя 

общеобразовательная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Елховская основная общеобразовательная 

школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Тейковского 

муниципального района «Морозовская средняя общеобразовательная 

школа» 

Фурмановский муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Дуляпинская основная 

школа Фурмановского района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Панинская начальная 

школа Фурмановского района 



26 

Муниципальное общеобразовательное учреждение Хромцовская основная 

школа Фурмановского района 

Шуйский муниципальный район 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Клочковская начальная школа»  

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пустошенская 

основная школа» 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Чернцкая 

основная школа»  

Южский муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Мугреевский 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа с. Мугреево-Никольское Южского района 

Ивановской области 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение основная 

общеобразовательная школа с.Новоклязьминское 

Юрьевецкий муниципальный район 

Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Костяевская 

основная школа» 
 


